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[Holger Eriksen.] 
Sognevalgbestyrelsens Formands Nægtelse 
aldeles utilbørlig, og man indstiller, at dette 
tilkendegives ham. Valgbogen føres jo, for at 
den Slags kan blive klarlagt. Hvad Sagens 
Realitet, Afvisningen af Vælgeren, angaar, 
er Udvalget af den Opfattelse, at en Vælgers 
Ret til at afgive Stemme ikke maa beskæres 
af Valgbestyrelsens manglende Evne til at 
læse indenad. Ogsaa dette maa tilkendegives 
Valgbestyrelsen. Men Sagen forekommer i 
øvrigt ikke Udvalget tilstrækkelig oplyst paa 
nærværende Tidspunkt, og det gælder navn- 
lig med Hensyn til Muligheden af, at den 
begaaede Fejl kunde have været redresseret. 
Hvis man først opdagede Mandens Navn, 
efter at Stemmerne var optalt, var der na- 
turligvis ikke noget at gøre, da man i saa 
Fald ikke kunde modtage Stemmesedlen, 
uden at Afstemningens Hemmelighed der- 
ved blev krænket, men hvis man opdagede 
Fejlen, straks efter at Afstemningen formelt 
var afsluttet, men før man var færdig med 
Optællingen af Stemmer, ja, maaske endda 
før Optællingen var begyndt, saa ligger Sa- 
gen helt anderledes, og Udvalget henstiller 
derfor, åt dette Forhold opklares, og at 
Irettesættelsens Styrke afpasses efter det 
Resultat, man kommer til, eventuelt at 
Straffebestemmelser bringes i Anvendelse. 

Den sidste Klage vedrører et Forhold af 
saa graverende Art, at man paa Forhaand 
skulde forsværge, noget saadant kunde pas- 
sere i Danmark. Selve Klagen tror jeg der 
i dette Tilfælde er Grund t i l  at oplæse; den 
er indsendt af Ørsted socialdemokratiske 
Forening og lyder saaledes: 

홢Da en Vælger, Godsejer Blach, 
Stenalt Hovedgaard, mødte i Valglokalet 
i Hollandsbjerg for at afgive sin Stemme, 
foretog han en Gennemgang af Valglisterne 
og saa, at en ung Mand, som var beskæf- 
tiget hos ham, var., opført paa Valglisten, 
men ikke havde stemt. Godsejeren foran- 
ledigede den unge Mand hentet, og da 
vedkommende indfandt sig paa Valgste- 
det, fulgte Godsejeren ham ind i Stemme- 
rummet, uden at Valgbestyrelsen følte sig 
foranlediget til at gribe ind. Senere paa 
Dagen indfandt Forpagter Jørgen Blach 
sig sammen med en anden ung Mand, og 
med Ordene: 홢Jeg følger lige med ind" 
fulgtes ogsaa de ad ind i Stemmerummet, 
igen uden Protest fra Valgbestyrelsens 
Side. Vi fremsender Klagen, da vi finder, 
at de nævnte Forhold i høj Grad er stri- 
dende mod Valglovens Bestemmelser, idet 
der ikke var Tale om, at de to paagæl- 
dende Vælgere selv var ude af Stand til at 
afgive deres Stemme." 

I øvrigt er det oplyst vedrørende denne 
Sag, at de to Vælgere, der her er Tale om, 
har modtaget et kontant Vederlag for at af- 
give deres Stemme, og afgivet den, akkurat 
som Godsejeren ønskede at den skulde af- 
gives. Jeg finder Anledning til at oplæse, hvad 
en af de paagældende Vælgere selv har sagt 
om Sagen til en Politirapport; Indenrigs- 
ministeriet har nemlig foranlediget optaget 
Politirapport i Sagen; alle de, der har haft 
med den at gøre, er blevet afhørt, og jeg vil 
give et Uddrag af, hvad den paagældende 
Vælger forklarer til Rapporten. Der staar: 

홢Hen paa Eftermiddagen den 28. Ok- 
tober 1947 홢 ved ca. 17-Tiden 홢 kom 
Søren Jensen" 

홢 det er den Vælger, der har stemt først 
under Ledsagelse af Godsejeren 홢 
홢der endnu er paa Stenalt, cyklende over 
til sigtede paa Julianeholm, og pgl. sagde til 
sigtede, at han (sigtede) skulde skynde sig 
at følge med over til Stenalt, for han 
(sigtede): skulde hen at stemme. 홢 Sigtede 
vilde ikke med, idet sigtede ikke havde 
nogen Interesse herfor. 홢 Den anden 
Søren Jensen sagde imidlertid, at Blach 
havde sagt, at sigtede skulde tage med, og 
han tilføjede, at Blach vilde give dem 10 
Kr. hver for at stemme, hvis de vilde 
stemme paa Venstre. 홢 Da sigtede fik 
Tilbud om 10 Kroner for at stemme, 
fulgte han med, og de fulgtes begge til 
Stenalt. 홢 Sigtede ventede en kort Tid i 
Kælderen, hvorefter der kom en yngre- 
Mand for at hente sigtede. 홢 Manden 
var 홢 efter hvad den anden Søren Jensen 
oplyste 홢 Godsejer Blachs Søn, Jørgen 
Blach. 홢 Sammen med pgl. kørte sigtede 
i Bil til Hollandsbjerg, hvor de derefter 
var inde for at stemme. 홢 Sigtede fik ud- 
leveret en S'temmeseddel, og Jørgen Blach 
fulgte med sigtede ind i det lille Rum, hvor 
der skulde sættes Kryds paa Stemmesed- 
len. 홢 Sigtede lagde ikke Mærke til, at 
der var nogen særlig Tale om, hvorfor 
Blach fulgte med sigtede, og sigtede siger, 
at da han aldrig før har stemt og han intet 
Kendskab har til den Slags, tænkte han 
ikke paa, at der var noget usædvanligt i 
en saadan Fremgangsmaade. 홢 

Da de kom ind i Stemmerummet, 
sagde Jørgen Blach til sigtede, at nu vidste 
han vel nok, hvor han skulde stemme, og 
Jørgen Blach pegede derefter paa den Ru- 
brik paa Stemmesedlen, hvor Partiet 
Venstre var anført, og sigtede satte der- 
efter Krydset dette Sted, idet sigtede jo 
fortsat gik ud fra, at det var det, han 
skulde have de 10 Kr. for. 홢 Sigtede og 
Jørgen Blach forlod derefter igen Valg- 


